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BÁO CÁO 

Kết quả xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm tại các cơ quan, 

 tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

 

Thực hiện Văn bản số 148/UBND-VP7 ngày 13/3/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh về việc báo cáo kết quả xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm theo yêu 

cầu của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 1210/BNV-TCBC ngày 08/3/2024. Sở Nội vụ tỉnh 

Ninh Bình báo cáo kết quả xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm tại các cơ 

quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh như sau:  

1. Tình hình triển khai xây dựng vị trí việc làm  

a) Thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 Chính phủ về vị 

trí việc làm và biên chế công chức và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp công lập, UBND tỉnh Ninh Bình đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện. Cụ thể như sau: 

- Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về việc ủy quyền quyết định 

phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và 

đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình 

- Văn bản số 38/UBND-VP7 ngày 16/01/2024 về việc triển khai một số nội 

dung vướng mắc trong xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm. 

- Văn bản số 725/UBND-VP7 ngày 20/12/2023 về việc xây dựng và phê duyệt 

vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức. 

b) Quá trình thực hiện, Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình đã ban hành các văn bản 

hướng dẫn triển khai thực hiện, cụ thể: 

- Văn bản số 281/SNV-TCBM ngày 11/3/2024 về việc xây dựng Đề án vị trí 

việc làm, cơ cấu ngạch công chức. 

- Văn bản số 347/SNV-TCBM ngày 15/3/2024 về việc quyết định phê duyệt, 

điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp. 

- Văn bản số 180/SNV-TCBM ngày 06/02/2024 về việc xây dựng, phê duyệt 

vị trí việc làm các Hội quần chúng được Đảng và nhà nước giao nhiệm vụ. 

- Quyết định số 399/QĐ-SNV ngày 23/11/2023 về việc thành lập Tổ thẩm 
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định Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu ngạch viên chức theo 

chức danh nghề nghiệp. 

- Văn bản số 1372/SNV-TCBM ngày 24/10/2023 về việc hoàn thiện Đề án vị 

trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Văn bản số 637/SNV-TCBM ngày 05/6/2023 về việc hoàn thiện Đề án vị trí 

việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp 

công lập (nhóm 3, 4). 

- Văn bản số 177/SNV-TCBM ngày 28/02/2023 về việc xây dựng Đề án vị trí 

việc làm hoặc Đề án điều chỉnh vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Kế hoạch số 31/KH-SNV ngày 15/9/2023 về việc tổ chức khảo sát thực 

trạng vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức tại các cơ quan, tổ chức hành chính 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Kế hoạch số 28/KH-SNV ngày 18/8/2023 về việc tổ chức khảo sát thực 

trạng vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Quyết định số 333/QĐ-SNV ngày 15/9/2023 về việc thành lập Đoàn khảo 

sát thực trạng vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức tại các cơ quan, tổ chức 

hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

- Quyết định số 315/QĐ-SNV ngày 21/8/2023 về việc thành lập Đoàn khảo 

sát thực trạng vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh 

Ninh Bình. 

 - 24 Văn bản hiệp y cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND 

các huyện, thành phố ban hành quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên 

chức theo chức danh nghề nghiệp. 

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ, các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập đã xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm. 

2. Kết quả phê duyệt vị trí việc làm, bố trí biên chế công chức, số lượng 

người làm việc theo vị trí việc làm trong từng cơ quan, tổ chức hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập và kết quả phê duyệt vị trí việc làm cán bộ, công 

chức cấp xã. 

a) Đối với cơ quan, tổ chức hành chính 

- Toàn tỉnh có 44 cơ quan, tổ chức hành chính, gồm: 

+ 18 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

+ 02 tổ chức hành chính khác (Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh). 

+ 08 UBND cấp huyện. 

+ 16 chi cục thuộc cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt vị trí việc làm của 44 cơ quan, tổ chức 

hành chính nêu trên, đạt tỷ lệ 100%. 
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b) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập:  

- Toàn tỉnh có 592 đơn vị sự nghiệp công lập, gồm: 

+ 05 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh. 

+103 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. 

+ 484 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp huyện. 

- UBND tỉnh đã phê duyệt/ uỷ quyền cho các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND tỉnh, UBND các huyện thành phố phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên 

chức theo chức danh nghề nghiệp đối với 592 đơn vị sự nghiệp công lập nêu trên, 

đạt tỷ lệ 100%. 

c) Đối với vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã:  

- Toàn tỉnh có 143 xã, phường, thị trấn thuộc 08 huyện, thành phố. 

- UBND tỉnh đã phê duyệt vị trí việc làm đối với 143 xã, phường, thị trấn, đặt 

tỷ lệ 100%. 

3. Đánh giá việc xây dựng Đề án vị trí việc làm và phê duyệt vị trí việc làm 

a) Ưu điểm 

- Việc Chính phủ ban hành Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 

106/2020/NĐ-CP, Bộ Nội vụ và các Bộ chuyên ngành ban hành các hướng dẫn về 

vị trí việc làm đã góp phần hoàn thiện đầy đủ cơ sở pháp lý cho việc xây dựng, 

thẩm định và phê duyệt vị trí việc làm của các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị 

sự nghiệp công lập. 

- Quá trình triển khai thực hiện các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập đã nhận thức được tầm quan trọng cũng như mục đích, ý nghĩa của 

việc xây dựng Đề án vị trí việc làm nên đã kịp thời xây dựng và trình UBND tỉnh 

phê duyệt vị trí việc làm hoặc tự quyết định phê duyệt vị trí việc làm đối với các 

đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư và các đơn vị 

sự nghiệp công lập tự đảm bảo về chi thường xuyên. Đến nay, cơ quan, tổ chức 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh cơ bản đã 

được UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm, biên chế, số người làm việc, tiêu chuẩn 

về trình độ, đào tạo, bồi dưỡng. 

- Quyết định phê duyệt vị trí việc làm đối với cơ quan, tổ chức hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh gắn với việc phê duyệt biên chế đối với 

từng vị trí việc làm đã làm cơ sở khoa học cho việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức sau khi vị trí việc làm được phê duyệt. 

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Việc xác định danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, đồng thời 

phải xác định số lượng biên chế tại từng vị trí việc làm. Tuy nhiên, hiện nay chưa có 

hướng dẫn về định mức biên chế đối với từng loại hình cơ quan, đơn vị. 

- Một số Thông tư hướng dẫn của một số Bộ chuyên ngành chưa có hướng 

dẫn về về mô tả công việc của các vị trí việc làm. 
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- Hiện nay, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh có đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc là Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật và Du lịch thực hiện chức năng 

giáo dục đào tạo. Tuy nhiên, tại danh mục vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp 

chuyên môn dùng chung trong đơn vị sự nghiệp công lập theo Thông tư số 

12/2022/BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ không quy định các vị trí việc làm 

chuyên môn dùng chung như: Chuyên viên về công tác học sinh, sinh viên; 

Chuyên viên về kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp; Chuyên 

viên về đào tạo; Chuyên viên về truyền thông.  

- Thông tư của một số ngành, lĩnh vực chưa có quy định về danh mục vị trí 

việc làm so với chức năng, nhiệm vụ được giao như: Ban Quản lý Quần thể danh 

thắng Tràng An thiếu vị trí việc làm Bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; 

Trung tâm Khuyến công Xúc tiến thương mại và Phát triển cụm công nghiệp thiếu 

vị trí việc làm Quản lý, phát triểm Cụm công nghiệp; Nhà hát chèo thiếu vị trí việc 

làm Trưởng đoàn chèo, Phó Trưởng đoàn chèo;…                 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa ban hành Thông tư hướng dẫn về vị trí việc 

làm trong các Trường Đại học công lập nên Hội đồng trường thực hiện  phê duyệt 

tạm thời vị trí việc làm của Trường Đại học Hoa Lư. 

c) Bài học kinh nghiệm 

Quá trình triển khai, xây dựng, phê duyệt vị trí việc làm tại tỉnh Ninh Bình đã 

rút ra được một số bài học kinh nghiệm như sau: 

- Bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai xây dựng vị trí việc làm. 

- Tăng cường và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong triển khai xây dựng Đề án vị trí việc làm. 

- Thực hiện phân cấp, uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị, tăng tính chủ động 

cho các cơ quan, đơn vị trong phê duyệt, quản lý vị trí việc làm. 

- Thường xuyên phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong xây 

dựng, phê duyệt vị trí việc làm. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

a) Đề nghị các bộ, ngành tiếp tục nghiên cứu, ban hành hướng dẫn cụ thể xác 

định định mức biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính và số người 

làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành lĩnh vực, quản lý để các địa 

phương có sơ sở phê duyệt vị trí việc làm một cách khoa học gắn với thực tiễn và 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; rà soát bổ sung danh mục các vị trí việc làm 

còn thiếu, chưa ban hành… 

b) Đề nghị Bộ Nội vụ phối hợp với các Bộ, ngành  

- Hoàn thiện thông tin về mã vị trí việc làm trong bản mô tả tại Thông tư số 

12/2022/TT-BNV và các Thông tư của Bộ ngành, đồng thời hướng dẫn cho địa 

phương thực hiện đảm bảo thống nhất trong hệ thống chính trị.  

- Sửa đổi phần Kinh nghiệm (thành tích công tác) tại Thông tư số 

11/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 theo đúng quy định tại khoản 5 Điều 6 Thông 
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tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ Nội vụ. 

c) Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo sớm ban hành Thông tư hướng dẫn về vị 

trí việc làm trong các Trường Đại học công lập. 

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm các 

cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý, Sở 

Nội vụ tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Nội vụ; 

- Vụ Tổ chức - Biên chế, Bộ Nội vụ; 

- Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

- Lưu: VT, TCBM. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 
 

Đinh Công Toản 
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